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[Data 06/06/2024] 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE PAJISJE SPECIALE PËR MZSH-NË”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Pajisje shpëtimi ose 

emergjence- 35112000‐2; Pajisje zjarrfikëse, shpëtimi dhe sigurie 35110000‐8; Pajisje zjarrfikëse 

35111000‐5; Aparatë frymëmarrjeje për fikje të zjarrit 35111100‐6. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 22,522,882 (njëzet e dy milion e pesëqind e njëzet e dy mijë e tetëqind e 

tetëdhjetë e dy) lekë pa tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti 

kontraktor Bashkia Tiranë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1  

d. Lista e çmimeve të artikujve sipas Shtojcës 2 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari përmbledhës i 

vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në 

mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik: citojmë Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij 

ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, 

në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe shtojcës 8 të DST-së. 
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2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet e fundit financiare 2021, 2022 dhe 2023 ku vlera e xhiros mesatare te kerkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 50 % e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatori ekonomik arrin vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti /enti kontraktor. 

Argumentimi: Kjo vlerë për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës, është 

ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 

3, të LPP, si dhe nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”(i ndryshuar) si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin 

e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar. 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar;”. Kjo procedurë është mbi kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, vlera e xhiros minimale të 

kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore të sipërcituara. 

 

2.2.2. Kopje te certifikuara te bilanceve te tre viteve te fundit 2021, 2022, 2023 te konfirmuara me vule 

prane administrates tatimore. Operatoret Ekonomike te cilet plotesojne 2 nga 3 kerkesat e germes “c” te 

nenit 41 te Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009” Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” te ndryshuar; krahas bilanceve te paraqesin dhe 

raportet e audituesit te pavarur (Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar) per bilancet e ketyre 

viteve te konfirmuara nga administrata tatimore. 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, ky kusht 

plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

2.2.3. Operatori Ekonomik duhet te paraqese vertetim nga organet e pushtetit lokal (Komuna / Bashkia) per 

shlyerjen e taksave vendore per vitin 2023 dhe gjashte mujorin e pare te vitit 2024 (per NIPT-in kryesor dhe 

per NIPT-et sekondare), ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të 

Ligjit Nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar; ne te gjitha vendet ku ushtron 

aktivitetin sipas Rregjistrimit ne Qendren Kombetare te Biznesit.  Në rast bashkimi të operatorëve 

ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Bashkia ose Komuna në të cilën 

është regjistruar sipas  QKB-se.  

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas Shtojcës Nr 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese. Këto 
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dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, pika 6, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe ligjin nr.9920 date 

19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë prokurimi, 

kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të kryer veprimtari 

profesionale.Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin 

nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2022 sipas 

kësteve pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin 

ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë 

Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu 

nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj.  

2.3  Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të 

mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

një vlerë jo më të vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe/ose fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40/4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e 

tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 40 % të 

fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e 

ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi 

të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2.4    Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1.  Operatori ekonomik  pjesemarres duhet të jetë i pajisur me certifikatën per sistemin e menaxhimit të 

cilësisë ISO 9001: 2015 ose ekuivalente me te. Çertifikata duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma 
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ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve Ekonomike, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

sipas zërave të mallrave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt marrëveshjes së bashkëpunimit. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është përcaktuar në mbështjetje të nenit 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ,  

“Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të  vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” 

si dhe në mbështjetje të nenit 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar) konkretisht: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, I plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

• Standardi ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues 

ndaj cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për 

cilësi nga operatori ekonomik, përshtatshmëria e burimeve të tij, kompetenca/profesionalizmi i punonjësve, 

procesi i menaxhimit (për furnizim, ofrim shërbimesh dhe për proceset mbështetëse e administrative), 

planifikimi i cilësisë, garantimi i një procesi cilësor të furnizimit, sigurimi i konformitetit për shërbimet, 

proceset e tij për të zgjidhur ankesat e klientëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur 

përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të 

cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 

Kërkesa për standardin ISO 9001 ose ekuivalent me të, është një kërkesë e domosdoshme për të                                 

garantuar realizimin me sukses të kontratës në të gjithë komponentët e saj. 

 

2.4.2. Operatori ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë autorizim nga Prodhuesi ose nga Distributori i 

Autorizuar per zerat si vijon.  

1. Kamera termike; 

2. Motopompa portative; 

3. Motosharra portative; 

4. Aparat frymemarrje AP3; 

Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit / Distributorit të Autorizuar si telefon, fax, e-

mail, website, kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Në rast të 

disponimit të autorizimit të prodhuesit ne gjuhe te huaj, ky dokument te paraqitet i perkthyer dhe i noterizuar 

ne gjuhen zyrtare shqipe. Në rast se do të paraqitet autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet të 

vërtetohet e dokumentuar lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit per mjetet e ofruara. 

 

Argumentimi: Duke qenë se autoriteti kontraktor, është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është 

në të drejtën e tij të garantohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë autorizim prodhuesi ose 

distributori të autorizuar për furnizimet e kryera, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

dokumentacion përkatës. Në këtë kontekst, referuar natyrës, volumit dhe objektit të prokurimit, kërkesa për 

paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit të autorizuar për komponentë të rëndësishëm dhe 

thelbësorë të kontratës, shërben si garanci në çfarëdo rasti anomalie të mundshme përgjatë afatit të 

ekzekutimit të kontratës, si dhe garanton aktivizimin e shërbimeve të prodhuesit, sic janë ato të suportit dhe 

mbështetjes teknike e administrative.  

Referuar natyrës dhe objektit të prokuruar autoriteti kontraktor me anë të kërkesës së tij për paraqitjen e 

dëshmive nga prodhuesi/ distributori i autorizuar për zërat e kërkuar sipas kriterit, kërkon të garantohet për 



5 
 

besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues.  

Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që 

kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. 

Kriteri është hartuar në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet për besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues. Në 

këtë kontekst, është domosdoshmërisht në dobi të përfituesve finale dhe produkteve/shërbimeve më cilësore, 

pra garanci për zbatimin me  rigorozitet të furnizimit të mallit. Në këtë mënyrë provohet dhe aftësia reale e 

operatorit ekonomik për të realizuar kontratën në cilësi, sasi e kohë. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe 

me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standardet apo prodhues të 

zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe 

lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë 

teknike. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me 

sukses të kontratës 

2.4.3. Operatori ekonomik pjesemarres duhet te paraqese Katalogun/et ose fragmente te katalogut/eve 

teknike te prodhuesit /ve ku te tregohen karakteristikat teknike te mjeteve te ofruara, te cilat duhet te 

permbushin plotesisht specifikimet teknike te kerkuara nga autoriteti kontraktor dhe te ofruara nga operatori 

ekonomik.   

Shenim: Fragmentet e Katalogut / ve duhet te tregojne lehtesisht dhe qarte qe jane pjese katalogu, si dhe cilit 

katalog dhe cilit prodhues i perkasin. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenin 40, pika 6 germa b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, (i ndryshuar) të ndryshuar ku citohet: “Autoriteti/enti kontraktor mund 

t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: … 

b. fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose..” 

...” 

Kërkesa për paraqitjen e katalogëve, jep mundësinë për kryerjen e verifikimeve për përputhshmërinë e 

specifikimeve teknike të pajisjeve të ofertuara, paraqitur  nga operatorët ekonomikë, në rast se janë në 

përputhje me specifikimet teknike të hartuara nga Autoriteti Kontraktor. 

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë 

se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale etj., reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.4.4.  Operatori Ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë deklaratë garancie për mallrat e ofertuara, në të 

cilën të jenë te përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike që mbulon 

ofertuesi. Periudha e garancisë teknike te filloje nga data e marrjes ne dorezim te mallrave nga autoriteti 

kontraktor. Garancia do te jete 12 muaj nga momenti i dorezimit. 

 

Argumentimi: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, të 

cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike  dhe te mbulohen demtimet brenda periudhes se garancise.  

Kriteri i kerkuar në lidhje me deklaraten, eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, te Nenit 40, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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Shënim: OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet se, 

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, 

si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues 

për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, ku parashikohet që, “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit 

të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, 

“e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.”. 

 Mosparaqitja e dokumentacionit provues, do të jetë kusht s’kualifikimi. 

 Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime.  

 Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me vetedeklarimin e 

bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht s’kualifikimi. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Argumentim i termave të referencës dhe specifikimeve teknike:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune për objektin që prokurohet, i 

ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. Specifikimet teknike, për mallrat objekt 

prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë 

funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

1. DYSHEK SHPËTIMI 
Çështja e informacionit të detajuar: Dysheku  i shpëtimit është një jastëk i fryrë për shpëtimin e kërcimeve 

dhe hedhjeve  nga lartësitë e mëdha. Është një pajisje sigurie për shpëtimin nga zjarri dhe mbrojtjen 

personale nga ajri të punëtorëve apo personave te bllokuar ne godina me lartesi. Jastëku i shpejtë dhe i 

përshtatshëm i ajrit që shpëton kërkon vetëm dy persona për të montuar punën e fryrjes dhe për ta vendosur 

shpejt. Ky produkt përbëhet kryesisht nga jastëk me gaz, derë ajri sigurie, ventilator dhe airbag të fryrë.  

Dysheku  ofron një zgjidhje të sigurt, realiste dhe efikase për shpëtime emergjente, ushtrime stërvitore, si 

zjarre të mëdha, sulme terrorizmi etj. 

Jastëku ajror është i përshtatshëm për njerëzit që kërcejnë në pozicione të larta në situata emergjente 

shpëtimi, ai gjithashtu mund të përdoret në trajnimin e zjarrfikësve. 

Jastëku ajror është prodhuar në material zjarrdurues, i papërshkueshëm nga uji, antiacid, rezistent ndaj 

grisjes dhe gërryerjes. 

 

2. MOTOPOMPË PORTATIVE 

 

Diametri i tubit : 50 mm 
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Gjatesia : 480 mm 

Gjeresia : 375 mm 

Lartesia  : 395 mm 

Pesha   : min 24 kg - max 25 kg 

Distance shkarkimi : min 26 - max 27 m 

Thithja: 7.6 m 

Shkarkimi maximum : 639 l/min 

Diametri i solideve : 6.5 mm 

Motorri : Volumi min. 110 cc - max 120 cc , ftohje me uje , nje cilinder , 4 kohesh, me benzine. 

Fuqia : min 2.5 kw - max 2.6 kW 

RPM  : 3600 

Konsumi : 1.3 l/ore 

Kapaciteti i serbatorit te karburantit : 2.5 L  

 

3. TUBOT ZJARRFIKËSE Ø 38 MM 

 Në pjesën e brendëshme e gomuar EPDM. 

 Thurja e jashtme dopjo poliestër. 

 Diametri 1 e 1/2" (Inch) ose 38 mm. 

 Ngjyra e kuqe ose e bardhë. 

 Gjatësia 20 (njëzetë) metër linear = 1 (një) copë. 

 Standarti ISO – 9001 : 2000. 

 Presioni i punës 21÷28 Bar ose 300÷400 Psi. 

 Presioni i çarjes 42 Bar ose 600 Psi. 

 Të dyja krahët me lidhëse të montuara. 

 Lidhëset material alumin dhe me gomina për mosrrjedhje.  

 Tubot duhet te jenë sipas standartit DIN 14811/BS6391 

 

4. TUBOT ZJARRFIKËSE Ø 50 MM 

 Në pjesën e brendëshme e gomuar EPDM. 

 Thurja e jashtme dopjo poliestër. 

 Diametri 2" (Inch) ose 52 mm. 

 Ngjyra e kuqe ose e bardhë. 

 Gjatësia 20 (njëzetë) metër linear = 1 (një) copë. 

 Standarti ISO – 9001 : 2000. 

 Presioni i punës 21÷28 Bar ose 300÷400 Psi. 

 Presioni i çarjes 42 Bar ose 600 Psi. 

 Të dyja krahët me lidhëse të montuara. 

 Lidhëset material alumin dhe me gomina për mosrrjedhje.  

 Tubot duhet te jenë sipas standartit DIN 14811/BS6391 

5. TUBOT ZJARRFIKËSE Ø 70 MM 

 Në pjesën e brendëshme e gomuar EPDM. 

 Thurja e jashtme dopjo poliestër. 

 Diametri 3" (Inch) ose 70 mm. 

 Ngjyra e kuqe ose e bardhë. 

 Gjatësia 20 (njëzetë) metër linear = 1 (një) copë. 

 Standarti ISO – 9001 : 2000. 

 Presioni i punës 21÷28 Bar ose 300÷400 Psi. 

 Presioni i çarjes 42 Bar ose 600 Psi. 

 Të dyja krahët me lidhëse të montuara. 

 Lidhëset material alumin dhe me gomina për mosrrjedhje.  
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 Tubot duhet te jenë sipas standartit DIN 14811/BS6391 

6. HEDHËSE ZJARRFIKËSE Ø 50 MM 

 Tipi Turbojet.  

 Diametri 2" (Inch) ose 52 mm. 

 Sprucator me hedhje të rregjistrueshme. 

 Me 4 pozicione për rregjistrimin e llojit të hedhjes. 

 Me dorezë për rregjistimin e sasisë. 

 Presioni i punës deri 28 bar. 

 Krahu i furnizimit me lidhëse të montuar Ø 50 mm. 

 Lidhësja material alumin dhe me gominë për mosrrjedhje.  

7. HEDHËSE ZJARRFIKËSE Ø 70 MM 

 Tipi Turbojet.  

 Diametri 3" (Inch) ose 70 mm. 

 Sprucator me hedhje të rregjistrueshme. 

 Me 4 pozicione për rregjistrimin e llojit të hedhjes. 

 Me dorezë për rregjistimin e sasisë. 

 Presioni i punës deri 28 bar. 

 Krahu i furnizimit me lidhëse të montuar Ø 70 mm. 

 Lidhësja material alumin dhe me gominë për mosrrjedhje.  

8. ELEKTRIK DORE ME BATERI TË KARIKUESHME      

 Materiali: najlon, silikon, gomë, polikarbonat. 

 Kohëzgjatja e ndriçimit: mbi 10 orë. 

 Izolimi: kundra ujit. 

 Ushqimi: me bateri të karikueshme. 

 Ngjyra: e kuqe ose portokalli. 

 Pesha: jo me e madhe se 1000 gr. 

 Gjatësia totale: jo me a madhe se 20 cm.  

 Zoom: drite që lejon zgjerimin ose ngushtimin e fashës së dritës,  

për dritë më të shkurtër ose më të gjatë. 

 Treguesi: mundësisht me SOS Emergjence. 

 Karikues baterie: me rrjetin fiks. 

 Karikues baterie: për në makinë. 

 Me një kapëse për mbajtjen e tij.  

9. APARAT FRYMËMARRJE (KOMPLETI) 

Aparati i frymëmarrjes është i pavarur, është aparat i frymëmarrjes me ajër të kompresuar, është një pajisje 

për të siguruar ajër të frymëmarrjes në një atmosferë që është e rrezikshme për jetën ose shëndetin. Aparati 

i frymëmarrjes duhet të jetë në përputhje me standartin EN 137:2006. 

Termi i pavarur do të thotë që nuk varet nga një furnizim në distancë me ajër.  

Këto aparate përdoren për frymëmarrje sidomos në ambjente të mbyllura.  

Pllaka e pasme dhe parzmore: 

- formë ergonomike, rezistente ndaj nxehtësisë, përputhshmëri me HRN EN 137 ose ekuivalent, tip 2, 

- kornizë e lehtë – pesha e kornizës me reduktues të fazës së parë, manometër dhe rrip të plotë maksimumi 

3.00 kg 

- Presioni në hyrje: 0 – 300 bar 

- Prurja dalëse e fazës së parë > 1000 l/min, 

- Presioni nominal i prodhimit të fazës së parë: 7.5 bar 

- Tuba me presion të mesëm të integruar plotësisht në kornizën mbajtëse për të reduktuar rrezikun e 

pengimit, dhe në pjesën e përparme zorra me presion të mesëm dhe zorra e matësit të presionit janë të 

lidhura në rripat e shpatullave 

- Materiali parzmore- material aramid rezistent ndaj konsumit, rregullim i shpejtë, kopsa çeliku inox. 
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Materiali i rripave parandalon thithjen e tepërt të ujit dhe kimikateve. 

- Presioni i aktivizimit të bilbilit: 50 deri në 60 bar 

- Niveli i zërit të bilbilit >90 dBA 

LDV (valvula)  
- i ndashem me bashkim te shpejte, dimensione te vogla , rrjedhje e daljes se LDV >400 l/min 

Maskë për fytyrën e plotë 
- Pjesa e fytyrës duhet të përdorë dy skaje të pavarura vulosëse, duke siguruar tre unaza mbyllëse 

- Me heqjen e LDV-së dhe veshjen e pjesës së fytyrës, përdoruesi do të jetë në gjendje të marrë frymë lirisht 

- Lentet do të jenë gjithashtu të disponueshme në Triplex ose me një shtresë kundër gërvishtjeve / kundër 

mjegullës si opsion. 

- Lidhës prizë për LDV 

- Kërkesat e klasës 3 të EN 136 duhet të plotësohen dhe të certifikohen të gjitha 

- Materiali i maskës: Polikarbonat 

- Pesha: 550g – 650g 

Cilindri i ajrit 
- Materiali: çeliku 

- Kapaciteti (litra): 6.0l 

- Presioni i shërbimit (bar): 300 bar 

- Fije: M18 x 1.5 

- Jeta e projektimit (vite): Jetë e pakufizuar 

- Pesha maksimale: 6.00 kg 

- Valvula e integruar e rrjedhës së tepërt (EFV) për të parandaluar daljen e pakontrolluar të gazit 

- Çertifikimi ISO EU. 

- Materialet përbërëse të kenë rezistencë termike dhe ndaj ndikimit të kimikateve.  

- Të ketë rezistencë nga konsumi.  

- Të ketë rezistencë nga lagështia.  

- Pjesët metalike të mos ndryshken. 

- Tubat e furnizimit me ajër dhe matësit e presionit të jenë integruar plotësisht në kornizën mbajtëse për të 

zvogëluar rrezikun e pengimit dhe ngatërrimit të mundshëm. 

- Një aparat frymemarrje ka një maskë për fytyrën e plotë, rregullator, cilindër ajri, matës presioni cilindri, 

matës presioni në distancë (me një pajisje të integruar PASS). 

-Të ketë një sistem të avancuar të sigurisë personale të alarmit (PASS).  

-Kontrolli i mbrojtjes së frymëmarrjes me detektor jo-lëvizje, të gjeneroje sinjale vizuale dhe akustike të 

alarmit nëse zjarrfikësi është i palëvizshëm, pa ajër ose i ekspozuar ndaj nxehtësisë ekstreme. 

- Këto njësi lëshojnë tone alarmi dallues dhe me zë të lartë për të ndihmuar në gjetjen e zjarrfikësve në 

vështirësi duke u aktivizuar automatikisht nëse lëvizja nuk ndihet për një kohë të caktuar (zakonisht midis 15 

dhe 30 sekonda), duke lejuar gjithashtu aktivizimin manual nëse lind nevoja. 

10. KAMER TERMIKE 
Kamera termike duhet të jetë e përshtatshme për matjen e temperaturës së aparateve dhe paisjeve elektrike 

nga distanca, pa kontakt, përfshirë këtu pompat, kabllot, transformatorët e fuqisë, etj.  

Parametrat kryesore:   

 

 Duhet te jete e pajisur me ekran LCD jo me pak se   2 inch    

 Duhe te beje matjen e temperatures me rezolucion 32 x 31 pixel   

 Diapazoni i matjes -20 ° to 300 °C  

 Saktesia e matjes +/-2%  

 Ndjeshmëria termike duhet te jete ≤ 150 mK  

 Spektri i rrezeve infra te kuqe duhet te jete 6.5 μm ne 14 μm  

 Duhet te kete karte memorie per ruajtje deri ne 6000 imazhe   

 Duhet te kete alarm te larte dhe te ulet (aktivzim dhe caktivizim)  

 Duhe te beje kombinimin e imazhit me distance te perzgjdheshme prej 0,5 m, 1 m, 2 m ose 3 

m  
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 Duhet te beje rregullimin e dates dhe ores   

 Bateri  te rikarikueshme   

 Duhet te jete e pajisur me nderfaqe USB per karkimin dhe shkarkimin e imazheve nga karta 

SD  

 Koha e vetefikjes atuomatike duhet te jete jo me shume se 10 minuta   

 Frekuenca e shkrepjes se imazhit duhet te jete 9 Hz   

 Duhet te tregoj imazhin para ruajtjejs    

 Kamera vizuale duhet te jete 48608 pixel  

 Fokusi duhet te jete fiks   

 Temperatura e operimmit 0 °C deri  +50 °C  

 Lageshtira duhet te jete nga 10 % deri 90%   

 Dimensionet duhet te jene jo me shume se 220x70x165 mm   

11. BARELA 

 Te paloset, 

 Struktura te jete e bere nga metal i lehte me profile rumbullak, 

 Doreza te levizshme, 

 4 kembe te hapshme, 

 Pesha jo me shume se 10kg, 

 Dimensionet afersisht 1.0 x 180 mm 

12. MOTOSHARRE 

 

 Fuqia      min. 2.0 kw – max 2.2 kw; 

 Vellimi i motorit   min. 50 cc - max 55 cc; 

 Pesha    min. 5.0 kg - max. 5.5 kg; 

 Gjatesia e palles  min. 500 mm – max. 510 mm; 

 Depozita e karburantit   min. 0.5 l – max. 0.7 l 

 

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike/ termat e referencës, dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, janë hartuar nga 

specialisti/ specialistët e fushës, anëtar i njësisë së prokurimit.  

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit. Për të 

krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Blerje pajisje speciale për MZSH-në”, 

Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurim. 

 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

Dokumentat e tenderit 

 
 


